
                                
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 
“RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, 
INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO 
CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER LE OPERE D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA 
D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI 
 

DETERMINA n. 03 del 12/09/2023  ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO DIOCESANO 
 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO  
ALLA PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO: Campanile Chiesa di S. Pietro 
Apostolo – Ariano Irpino - (AV) Importo finanziamento € 290.000,00 – CUP 
F96J22000090006 

 
Richiamati : 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti” (convertito in                  legge 1luglio 2021, n. 101) 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti 
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori 
elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, 
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del 
PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

• il Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 
col quale sono stati ammessi a finanziamento, per interventi di sicurezza sismica, una 
serie di edifici di culto di questa arcidiocesi 

• l’art. 9 c. 1 del D.L. 77/2021 convertito con la Legge 108/2021 e s.m. per la 
realizzazione degli interventi di cui al Decreto sopra citato che ha assegnato il ruolo di 
“Soggetto Attuatore Esterno” agli enti ecclesiastici;   

 



VISTA la sopraggiunta nuova normativa sui contratti pubblici D. Lgs 36/2023, in vigore dal 1 

luglio 2023 che ha abrogato il D. Lgs. 50/2016 ed ha in particolare ridefinito i livelli di 

progettazione nonché i conseguenti parametri di calcolo dei compensi; 

VISTO il Documento di Indirizzo Preliminare alla Progettazione relativo all’intervento denominato 

“Campanile Chiesa di San Pietro Apostolo – Ariano Irpino - (AV) – CUP F96J22000090006 

redatto dall’arch. Massimo Pagliaro Direttore dell’Ufficio Tecnico Diocesano, composto da un 

unico fascicolo contenente: 

• Premessa 

• Inquadramento dell’area; 

• Cenni storici; 

• Descrizione della struttura; 

• Descrizione architettonico strutturale; 

• Stato di conservazione e criticità strutturali; 

• Rilievo fotografico; 

• Obiettivi e finalità dell’intervento di sicurezza sismica 

• Livello di progettazione ed elaborati; 

• Quadro economico dell’intervento; 

• Cronoprogramma di attuazione; 

• Bibliografia di riferimento; 

• Allegati (Scheda di proposta progettuale, Scheda sinottica dell’intervento, Parcelle servizi 

di ingegneria e architettura). 

dell’importo complessivo di € 290.000,00, secondo il quadro economico di seguito riportato: 

 



 
 
 
 

VISTO il progetto di fattibilità relativo all’intervento denominato “Consolidamento e messa in 

sicurezza del Campanile della Chiesa di San Pietro Apostolo – Ariano Irpino - (AV)” - 

Importo finanziamento € 290.000,00 CUP F96J22000090006 redatto ai sensi del nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici n. 36 D. Lgs. 31 marzo 2023, ai sensi dell’art. 3 all. I.7; 

CONSIDERATO  

- Che il RUP ha verificato la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti e livelli di 

progettazione richiesti, ai sensi dell’art. 41 del nuovo codice dei contratti D. Lgs. n. 36/2023, 

rispettivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica con gli elaborati previsti ai 

sensi degli art. della Sezione II - all. I.7 ed il progetto esecutivo con gli elaborati previsti ai 

sensi degli art. della Sezione III - all. I.7, particolarizzati per il caso specifico; 

- che il Documento di Indirizzo alla Progettazione in parola è rispondente agli indirizzi ed alle 

esigenze della Diocesi di Ariano Irpino - Lacedonia, beneficiaria ed ente attuatore 

dell’intervento in parola;  



- che in questa fase del procedimento non vi è la necessità di provvedere alla verifica del 

D.I.P., in quanto documenti non finalizzati alle procedure di affidamento lavori e che la 

verifica e la validazione prevista dalla citata disposizione del Codice andrà riferita, quale 

obbligatorietà, solo al momento dell’approvazione del livello esecutivo; 

-  Ritenuto opportuno, alla luce di quanto precede: 

• di provvedere all’approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione redatto 

dall’Ufficio Tecnico Diocesano per un valore complessivo di € 290.000,00, 

corrispondente all’aggiornamento della scheda progettuale approvata dal MIC e 

allegata al Disciplinare d’Obblighi sottoscritto digitalmente in data 08/02/2023 

nonché al sopraggiunto nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

• di fornire atto di indirizzo al RUP affinché lo stesso provveda ad adottare tutti gli atti 

consequenziali necessari per procedere alle successive fasi di avvio della 

progettazione esecutiva prevista; 

 VISTI: 

• il vigente Codice dei Contratti pubblici, D. Lgs. n. 36 del 31marzo 2023; 

• l’art.24 del DPR 207/2010 

• il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dal DL 77/2021 
convertito in Legge 108/2021 tutt’ora vigente; 

• la nomina RUP, con incarico da parte del Vescovo per l’attuazione del PNRR, in 
data 10 marzo 2023 all’arch. Massimo Pagliaro, Direttore dell’Ufficio Tecnico 
Diocesano; 

• l’art. 8, comma 3, dell’All. al Codice I.2, secondo il quale, il RUP svolge, nei limiti 
delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di direttore 
dell’esecuzione del contratto, fatte salve le fattispecie derogatorie previste al 
successivo comma 4 dell’art. 8 del medesimo allegato; 

• l’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 che ridefinisce i compiti dell’ex Responsabile del 
Procedimento con la nuova definizione di “Responsabile Unico del Progetto”. 

 

DETERMINA 
 

-  Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare, in linea tecnica, il Documento di Indirizzo alla Progettazione relativo 

all’intervento denominato “Consolidamento e messa in sicurezza del Campanile della Chiesa 

di San Pietro Apostolo – Ariano Irpino - (AV) CUP F96J22000090006” per l’importo 

complessivo di € 290.000,00, ripartito secondo il quadro economico riportato in premessa e 

composto dagli elaborati agli atti dell’Ufficio; 

2. Di dare atto che RUP ha verificato la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti e 

livelli di progettazione richiesti, ai sensi dell’art. 41 del nuovo codice dei contratti D. Lgs. n. 

36/2023, rispettivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica con gli elaborati previsti 



ai sensi degli art. della Sezione II - all. I.7 ed il progetto esecutivo con gli elaborati previsti ai 

sensi degli art. della Sezione III - all. I.7, particolarizzati per il caso specifico; 

3. di precisare che il Documento di Indirizzo Preliminare alla Progettazione in parola è 

rispondente alla scheda progettuale approvata dal MIC e allegata al Disciplinare d’Obblighi 

sottoscritto digitalmente in data 08/02/2023 di cui ne costituisce aggiornamento; 

4. di fornire atto di indirizzo al RUP affinché lo stesso provveda ad adottare tutti gli atti 

consequenziali necessari per procedere alle successive fasi di avvio della progettazione 

esecutiva prevista; 

5. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 290.000,00 prevista per l’intervento in oggetto, 

trova copertura finanziaria sullo stanziamento di cui al Decreto della Segreteria Generale del 

Ministero della Cultura n. 455 del 7/06/2022 col quale sono stati finanziati, fra gli altri, il 

“Campanile della Chiesa di San Pietro Apostolo – Ariano Irpino - (AV); 

6. di dare atto che in data 08/02/2023 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare d’Obblighi 

fra il MIC e la Diocesi di Ariano Irpino - Lacedonia;  

7. di dare atto che il codice CUP è il seguente: F96J22000090006;  

8. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, del 

committente, per i successivi 15 gg. 

9.  non comportando impegno di spesa, viene omessa la trasmissione al Responsabile del 

Servizio Finanziario- Economo Diocesano per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.   

 

 
 

                            Il Responsabile del Servizio Tecnico – RUP 
         Arch. Massimo Pagliaro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
PUBBLICAZIONE ON-LINE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 
nel sito Web istituzionale di questa Diocesi Sez. Ufficio Tecnico (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009): 
www.diocesiarianolacedonia.it. 
 
 
 
Ariano Irpino lì 12/09/2023 
 
   Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                    Arch. Massimo Pagliaro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diocesiarianolacedonia.it/

